
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2565 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

ERRATA  
ERRATA à PORTARIA 3/2023, publicada na Edição 2.561, 

de 02 de janeiro de 2023, página 2, do Diário Oficial Eletrônico do Município 
Jacarezinho, a fim de corrigir o seguinte erro de digitação: 

Onde se lê: “Assessor de Imprenssa”. 
Leia-se: “Assessor de Imprensa”. 

Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 5 de janeiro de 2023. 

José Izaias Gomes - Zola 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2565 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PORTARIA Nº 3406/2023 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
I – Ficam revogadas, a contar de 31 de dezembro de 2022 as seguintes portarias de função de Diretor Pedagógico: 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de janeiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome Instituição Educacional Carga Horária Portaria 

1. Alini Batista Quintino Complexo Educacional D. Ema Ferreira 40h 3.097/2021 

2. Andréia de Oliveira EMEI Nona Panichi 40h 3.097/2021 

3. Isabel Cristina Cândido Melo Complexo Educacional Paulo Pompéia Coutinho Filho 40h 3.097/2021 

4. Luana Cavalcanti Costa EMEI Cantinho Meu 40h 3.097/2021 

5. Luciane Maria Camargo Lima Complexo Educacional Gastão Mesquita Filho 40h 3.097/2021 

6. Márcia Regina de Oliveira EMEF Professor Arlindo Bessa Junior 40h 3.097/2021 

7. Maria Aparecida Pinheiro EMEF Doutor João de Aguiar 40h 3.097/2021 

8. Maria Isabel Ribeiro dos Santos EMEF Professora Véra Cecilia Lamim 40h 3.097/2021 

9. Patrícia Juvêncio EMEI Sagrado Coração de Jesus 40h 3.097/2021 

10. Renata Cristina Costa EMEI Raio de Luz 40h 3.097/2021 

11. Rosimeire Ravanholi EMEF Professor Silvestre Marques 40h 3.097/2021 

12. Sandra Regina Inocente Ferrari EMEI Raio de Sol 40h 3.097/2021 

13. Valéria Cristina Giroldo Camussi Carrasco Complexo Educacional Raphael Fagá 40h 3.097/2021 

14. Vera Lúcia de Oliveira EMEI Pedacinho do Céu 40h 3.097/2021 

15. Fernanda Maria de Oliveira EMEI Vó Melinha 40h 3.117/2021 

16. Sirlei Laiter Cunha Complexo Educacional Professora Sônia Regina Camargo da Silva 40h 3.110/2021 

17. Walquíria Ribeiro de Oliveira Complexo Educacional Elisa Lopes Guidelli 40h 3.195/2021 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2565 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PORTARIA Nº 3407/2023 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
I – Ficam revogadas as seguintes Portarias, a contar de 31 de dezembro de 2022, de função de Coordenador Pedagógico: 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de janeiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome Cargo e Instituição Educacional Carga Horária Portaria 

1. Ângela Feriato Pereira dos Santos EMEF Doutor João de Aguiar 40 horas 3.113/2021 

2. Anadélia Dias da Silva EMEF Professora Ismênia de Lima Peixoto 20 horas 3.113/2021 

3. Aline de Carvalho EMEF Professora Véra Cecilia Lamim 40 horas 3.113/2021 

4. Angélica do Nascimento Machado EMEI Tia Olguinha (Marques dos Reis) 20 horas 3.113/2021 

5. Cassiana Lemes Siqueira EMEF Professora Ismênia de Lima Peixoto 20 horas 3.113/2021 

6. Camila dos S. Dekaminoviski EMEF Johann Probst 40 horas 3.113/2021 

7. Dulce Romano Moreno da Silva EMEF Professor Renato Azzolini 20 horas 3.113/2021 

8. Eline dos Santos Duarte EMEI Cantinho Meu 40 horas 3.113/2021 

9. Erica Cristina Galhardi EMEF Professor Silvestre Marques 20 horas 3.113/2021 

10. Edinéia Aparecida de O. Saturno EMEI Professora Áurea Benck 40 horas 3.113/2021 

11. Gilmara Ribeiro Alves EMEF Professor Arlindo Bessa Junior 20 horas 3.113/2021 

12. Gesilene Barbosa EMEI Professora Maria Salete 40 horas 3.113/2021 

13. Inês Gaspar de Moraes EMEF Professora Maria Tereza de Andrade Quevedo 20 horas 3.113/2021 

14. Luciane Marchione Frias EMEF Professora Ruth Pimentel Rocha 20 horas 3.113/2021 

15. Lilian Pereira Azevedo Toledo EMEI Alice Otênio 40 horas 3.113/2021 

16. Lucimara Aparecida dos Santos EMEI Vó Melinha 20 horas 3.113/2021 

17. Maria Aparecida dos Santos Quintino EMEI Raio de Sol 40 horas 3.113/2021 

18. Marcelo Henrique C. Pereira EMEF Professora Dina Tereza (Marques dos Reis) 20 horas 3.113/2021 

19. Mariana Ferreira Krempel Gonçalves EMEF Professor Silvestre Marques 40 horas 3.113/2021 

20. Mary Neuza Domingues de Oliveira EMEI Vó Melinha 40 horas 3.113/2021 

21. Regina Helena Melo Hipólito EMEI Sagrado Coração de Jesus 40 horas 3.113/2021 

22. Sônia Inês Zanette Assolari EMEF Professor Arlindo Bessa Junior 20 horas 3.113/2021 

23. Solange Bruno Ferreira Garcia EMEI Nona Panichi 40 horas 3.113/2021 

24. Vânia Cristina Gomes EMEF Professora Dina Tereza (Marques dos Reis) 20 horas 3.113/2021 

25. Valéria Laureano EMEF Professora Ruth Pimentel Rocha 20 horas 3.113/2021 

26. Zélia do Carmo Nogueira EMEI Alice Otênio 20 horas 3.113/2021 

27. Adriana Machado Batista Complexo Educacional Sônia Regina Camargo da Silva 20 horas 3.275/2022 

28. Fabíola G. da Silva Mello EMEF Professor Renato Azollini 40 horas 3.275/2022 

29. Camila Rosa EMEI Pedacinho do Céu 20 horas 3.222/2021 

30. Délia A. C. Silva Oliveira EMEF Professora Maria Tereza de Andrade Quevedo 20 horas 3.139/2021 

31. Ana Alice Delsasso Lavorato EMEI Vó Melinha 20 horas 3.141/2021 

32. Amélia Cristina Batista Amantino EMEI Tia Olguinha 20 horas 3.291/2022 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2565 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PORTARIA Nº 3408/2023 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Federal nº 14.013/2020, Lei Federal nº 3.237/2015 e o 
Decreto Municipal nº 8.801/2022,  
RESOLVE: 
I – Ficam nomeadas as seguintes servidoras, a contar de 02 de janeiro de 2023, na função de Diretor Escolar: 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de janeiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome Cargo e Instituição Educacional Carga Horária 

28. Aline de Carvalho EMEF Professora Véra Cecilia Lamim 40h 

29. Aline Roberta da Silva EMEI Pedacinho do Céu 40h 

30. Adayana Cícera Soares Ferreira EMEI Raio de Sol 40h 

31. Amélia Cristina Batista Amantino Complexo Educacional Sônia Regina Camargo da Silva 40h 

32. Anadélia da Silva Leste EMEI Vó Melinha  40h 

33. Elaine Moreira Galvão EMEI Raio de Luz 40h 

34. Fabíola Gonçalves da Silva de Mello Complexo Educacional Paulo Pompéia Coutinho Filho  40h 

35. Francisco Carlos Fritzen Soares Complexo Educacional Professora Elisa Lopes Guidelli 40h 

36. Gesilene Barbosa EMEI Sagrado Coração de Jesus 40h 

37. Luciane Andrea da Silva Oliveira EMEF Doutor João de Aguiar  40h 

38. Luciane Maria Camargo de Lima Complexo Educacional Gastão de Mesquita Filho 40h 

39. Maria Isabel Ribeiro dos Santos Complexo Educacional D. Ema Ferreira 40h 

40. Mariana Ferreira Krempel Gonçalves EMEF Professor Silvstre Marques  40h 

41. Márcia Regina de Oliveira EMEF Professor Arlindo Bessa Junior 40h 

42. Marli Andrade EMEI Nona Panichi  40h 

43. Solange Bruno Ferreira Esteves EMEI Cantinho Meu 40h 

44. Valéria Cristina Giroldo Camussi Complexo Educacional Raphael Fagá 40h 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2565 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

PARECER 
  Declaro para os devidos fins que o item 01 lotes 02, 04, 07, 09,11,16, 17,18, 22, 23, 24, 26, 28, 30, 31, 32, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 50, 51, 52, 54, 55, 
56, 58, 59, 61, 62, 63, 67, 68, 73, 76, 79, 81, 82, 84, 86, 87, 91, 92, 97, 98, 100, 102, 103, 104, 109, 110, 111, 112, 113, 115, 117 e 118.  Pregão Presencial nº 143/2022 Processo 
Administrativo nº5016/2022, apresentado pela empresa OSORIA PE REIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS CNPJ: 37.790.111/0001-72, estão em conformidade 
com as especificações do edital. 
Abaixo as especificações:     

02 Unid. Aveia integral em flocos médios, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com 500G. Embalagem apropriada. APTY 

04 Unid. Açúcar Cristal embalagem plástica de 5 kg. Informação Nutricional a cada porção de 5g: 1% de valor energético, 2% de carboidratos. DOCE GRÃO 

07 Unid. 
Batata Palha - Embalagem 400g com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, 
fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data fabricação e validade. 
KIBATATA 

09/68 Unid. 
Arroz parbolizado T.1, classe longo fino, subgrupo parabolizado embalagem plástica de 5 kg. Informação Nutricional a cada porção de 50 g: 9% de valor 
energético, 13% de carboidratos, 4% de proteínas. Validade mínima de 06 meses da data de entrega. CAXANGA 

11 Unid. 

Batata Inglesa - Comum escovada, com diâmetro equatorial entre 25 a 41 mm, pequena e uniforme, não apresentar os defeitos aparentes como 
esverdeamento, arroxeamento, broteamento, rachadura, podridão, e os defeitos internos, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar 
isenta de excesso de substâncias terrosas sujidades, corpos estranhos aderidos a superfície externa. 
 

16 Unid. Catchup - Embalagem de 400 gr, validade mínima de 06 meses CALCUTA 

17 Unid. 

Cacau em pó - Cacau em pó solúvel, 100 POR CENTO cacau, sem adição de açúcar, sem adição de leite. Unidade de 200 gramas. Embalagem primária 
plástica atóxica resistente e transparente e embalagem externa de caixa de papelão, integras. Deve constar na embalagem o número do lote, data de 
fabricação e data de validade mínima de 10(dez) meses, a contar da data de entrega. 
 

18 Unid. Chocolate - Chocolate Característica Adicional: 50 % Cacau , Tipo: Preto  Apresentação: Pó , Sabor: Tradicional 200 gr 

22 Unid. 
Creme de leite - creme de leite UTH, embalagem de 200g, tetra pack, com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 120 dias. TERRA 
VIVA 

23 Unid. 
Extrato de Tomate simples concentrado, embalagem de 1kg. Contendo tomate, açúcar e sal. Informação nutricional a cada porção de 30 g: 1% de valor 
energético, 1% de carboidrato, 1% de proteína, 4% de fibra alimentar, 5% de sódio. DAJUDA 

24 Unid. Farinha de Mandioca – Embalagem plástica de 500g – Farinha de Mandioca branca grossa – grupo seca – classe grossa, Tipo 1 – Acidez Baixa. MINA 

28 Unid. 
Fermento em pó químico- embalagem lata de 250 g. Contendo amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monoácido, bicarbonato de sódio e 
carbonato de cálcio. Não contém glúten. APTI 

26 Unid. 
Feijão carioca grupo tipo 1 - Embalagem plástica de 1 kg. Informação nutricional a cada porção de 75g, 13% de valor energético, 15 % de carboidratos, 
22% de proteínas, 2% de gordura total, 1% de gordura saturada e 13% de fibra alimentar. 
 

30 Unid. 
LEITE DE SOJA - Embalagem de 1 litro. Ingredientes: grãos de soja, água, açúcar líquido invertido, minerais cálcio e zinco, açúcar, sal, vitaminas E, B2, B6, 
A, ácido fólico, D e B12, estabilizantes citrato trissódico, goma gelana e goma xantana, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e edulcorante sucralose. 
Não contém glúten. PURITY 

31 Unid. LEITE CONDENSADO - Embalagem de 395g. Validade mínima de 06 meses da data de entrega. BÃO DE MINAS 

32 Unid. 
Leite pó integral – embalagem laminada de   400 g.  Informação nutricional a cada porção de 26g (2 colheres de sopa): 06% de valor energético, 3% de 
carboidratos, 9% de proteínas, 13% de gorduras totais, 20% de gorduras saturadas, 4% de sódio, 21% de cálcio, 16% de vitaminas A e 17% de vitamina D. 
FINÍSSIMO 

34 Unid. Macarrão de Letrinha - embalagem de 500 g com ovos, massa enriquecida com ferro e ácido fólico. GALO 

38/97 Unid. 
Margarina-embalagem plástica de 500 g. Informação nutricional – porção de 10g – 4% valor energético, 15% de gorduras totais, 9% de gorduras saturadas, 
3% de sódio e 8% de vitamina A. COAMO 

39/98 Unid. 
Manteiga com Sal – Manteiga de primeira qualidade. Ingrediente Obrigatório: Creme de leite pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. Consistência 
sólida, pastosa à temperatura de 20°C, textura lisa e uniforme, sem manchas ou pontos de coloração, sabor suave, característico, sem odor e sabor 
estranho. Embalagem: 500g LACTOM 

40 PCT 
Milho de Pipoca – embalagem plástica de 500g, grupo duro – classe amarela tipo 1. Informação nutricional – porção de 25 g, valor energético 4%, 
carboidrato 6%, proteínas 4%, fibra alimentar 12%, ferro 5%. DAKI 

41/100 Unid. Milho para canjica branca tipo 1– embalagem plástica de 500 g PINDUCA/CAROL 

45/104 
 

Unid. 
Óleo de soja Refinado. Embalagem de 900 ml . COAMO 

50/109 KG 

Carne moída, no corte acém, congelada, embalada a vácuo em embalagens plásticas fléxivel, atóxica, resistente, transparente, pacotes com 01 kg. Deverá 
ser livre de sebos, aponeuroses, ossos, cartilagens e conter no máximo 2% de gordura, embalagens rotuladas, contendo os carimbos do SIF, SIE ou SIM, com 
a identificação do produto. Deverá apresentar cor, odor e sabor característico de produto adequado ao consumo humano. O transporte deverá ser realizado 
em veículo adequado, limpo e em temperatura ideal para sua conservação. A cada entrega apresentar o certificado de Inspeção Sanitária do lote fornecido. 

51/110 KG 

Carne Bovina picada em cubos com dimensões de 3x3x3 cm, no corte acém, congelada, embalada a vácuo em embalagens plástica fléxivel, atóxica, 
resistente, transparente, pacotes com 01 kg. Deverá ser livres de sebos, aponevroses, ossos, cartilagens e conter no máximo 2 % de gordura, embalagens 
rotuladas, contendo os carimbos do SIF, SIE ou SIM, com identificação do produto. Deverá apresentar cor, odor e sabor característico de produto adequado 
ao consumo humano. O transporte deverá ser realizado em veículo adequado, limpo e em temperatura ideal para sua conservação. A cada entrega 
apresentar o certificado de Inspeção Sanitária do lote fornecido. 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2565 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

52/111 KG 

Carne suína em cubos medindo3x3x3, no corte pernil traseiro, congelado, sem osso, sem pele, embalada a vácuo em embalagens plásticas flexível, atóxica, 
resistente, transparente, pacotes com 01 kg. Rótulo comendo o nome do fabricante, identificação do produto, informações nutricionais, carimbos do SIF, 
SIE ou SIM. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Durante o processo deverá ser realizada a aparagem eliminando as gorduras, cartilagens 
e aponevroses. Poderá conter 2 % de gordura. Deverá apresentar cor, odor e sabor característico de produto adequado ao consumo humano. O transporte 
deverá ser realizado em veículo adequado, limpo e em temperatura ideal para sua conservação. A cada entrega apresentar o certificado de Inspeção 
Sanitária do lote fornecido.  

54/113 KG 
Coxa e sobrecoxa de frango congeladas – a ave deve ser abatida em estabelecimento sob inspeção oficial, com idade máxima de 08 semanas, com ausência 
de penas e penugens. A rotulagem deve ser de acordo com a legislação vigente. Em embalagens atóxicas. 

55 KG 

Salsicha resfriada tipo Hot Dog, congelada, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características 
naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem atóxica transparente, pacote com 03 kg, devidamente rotulado de 
acordo a legislação vigente, apresentando data de fabricação e validade. Carimbo SIF. O transporte deverá ser entregue o certificado de Inspeção Sanitária 
do lote fornecido. 

56/115    Dz. Ovos – De Galinha 

58/117 KG 
Presunto - 1 kg.  Presuntos cozido sem capa de gordura – Informação Nutricional - porção de 40g – Valor Energético 2%, proteínas 8%, gorduras totais 2%, 
gorduras saturadas 2%, Fibra Alimentar 2%, sódio 20%. (Pode ser pedido em barra ou fatiado) 

61 Unid. Aveia integral em flocos médios, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com 500G. Embalagem apropriada. 

63 Unid. Açúcar Cristal embalagem plástica de 5 kg. Informação Nutricional a cada porção de 5g: 1% de valor energético, 2% de carboidratos. 

67 Unid. 
Amido de milho embalagem de 1 kg. Informação Nutricional - Porção de 20g: 3% de valor energético, 6% de carboidratos. Validade mínima de 06 meses da 
data de entrega. 

73 Unid. Biscoito de Maisena sem lactose e sem proteína do leite - Embalagem de 360g. 

76 Unid. Cacau em pó - Característica Adicional: 50 % Cacau , Tipo: Preto  Apresentação: Pó , Sabor: Tradicional 200 gr. 

79 Unid. Chá mate tostado - embalagem de 200 g. 

81 Unid. Creme de leite - creme de leite UTH, embalagem de 200g, tetra pack, com no máximo 20% de gordura ep prazo de validade de no mínimo 120 dias. 

82 Unid. 
Extrato de Tomate simples concentrado, embalagem de 1kg. Contendo tomate, açúcar e sal. Informação nutricional a cada porção de 30 g: 1% de valor 
energético, 1% de carboidrato, 1% de proteína, 4% de fibra alimentar, 5% de sódio. 

84 Unid. Farinha de Milho – Amarela - Embalagem plástica de 1kg – Valor energético 9%, carboidratos 10%, proteínas 8%, Fibra Alimentar 8%. 

86 Unid. 
Farinha de trigo. Embalagem de 1 kg.  Enriquecida com ferro e ácido fólico. Informação nutricional de 50 g: 09% de valor energético, 13% de carboidratos, 
07% de proteína, 04% de fibra alimentar, 15 de ferro e 31% de ácido fólico. 

87 Unid. 
Fermento em pó químico- embalagem lata de 250 g. Contendo amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcio, bicarbonato de sódio e carbonato 
de cálcio. Não contém glúten. 

91 Unid. 
Leite pó integral – embalagem laminada de   400 g.  Informação nutricional a cada porção de 26g (2 colheres de sopa): 06% de valor energético, 3% de 
carboidratos, 9% de proteínas, 13% de gorduras totais, 20% de gorduras saturadas, 4% de sódio, 21% de cálcio, 16% de vitaminas A e 17% de vitamina D. 

92 Unid. 
Maça madura, firme e intacta, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida 
e madura, com polpa firme e intacta 

102 Unid. 
Mucilagem de Milho – embalagem lata de 400 g – informação nutricional – porção de 21g – 15% de cálcio, 73% de ferro, 73% de zinco, 16% de fósforo, 74% 
de vitamina A, 74% vitamina D, 73% de vitamina C, 74% de vitamina E, 73% de vitamina B1, 70% de vitamina B6,73% de Niacina, 72% de ácido pantotênico 
e 88% de ácido fólico. 

103 Unid. 
Mucilagem de Multicereais - embalagem lata de 400 g – informação nutricional – porção de 21g – 15% de cálcio, 73% de ferro, 73% de zinco, 16% de fósforo, 
74% de vitamina A, 74% vitamina D, 73% de vitamina C, 74% de vitamina E, 73% de vitamina B1, 70% de vitamina B6,73% de Niacina, 72% de ácido 
pantotênico e 88% de ácido fólico. 

110 Unid. 

Carne Bovina picada em cubos com dimensões de 3x3x3 cm, no corte acém, congelada, embalada a vácuo em embalagens plásticas fléxivel, atóxica, 
resistente, transparente, pacotes com 01 kg. Deverá ser livres de sebos, aponevroses, ossos, cartilagens e conter no máximo 2 % de gordura, embalagens 
rotuladas, contendo os carimbos do SIF, SIE ou SIM, com identificação do produto. Deverá apresentar cor, odor e sabor característico de produto adequado 
ao consumo humano. O transporte deverá ser realizado em veículo adequado, limpo e em temperatura ideal para sua conservação. A cada entrega 
apresentar o certificado de Inspeção Sanitária do lote fornecido.  

112 Unid. 
Linguiça (mista) fresca, de 1ª qualidade, preparada com carne mista, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas 
e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato. 

118 Unid. 
Mussarela - 1 Kg.  Informação Nutricional - Porção de 30 g – Valor Energético 5%, Proteínas 11%, gorduras totais 14%, gorduras saturadas 21%, sódio 5%. 
(Pode ser pedido em barra ou fatiado). 

 
 

Jacarezinho, 05 de Janeiro de 2022. 
 

Certos de sua atenção e compreensão. 
Atenciosamente, 

 
Silva Helena Rocha Garbelini 

Nutricionista 
CNR 453 – 8ª Região 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2565 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

PARECER 
  Declaro para os devidos fins que o item 01 lotes 12, 21, 25, 29, 33, 35, 36, 37, 49, 53, 57, 60, 64,69, 70, 71, 72, 80, 85, 88, 90, 94, 95, 96, 106, 108, 114, e 
116 Pregão Presencial nº 143/2022 Processo Administrativo nº5016/2022, apresentado pela empresa Alexandre Sextak Batistela Junior – Comercial de Alimentos e Material de 
Limpeza EIRELI CNPJ: 16.579.174/0001-90, está em conformidade com as especificações do edital. 
Abaixo as especificações:     

12/71 Unid. 
Biscoito Cream Cracker embalagem plástica de 360 g. Informação nutricional a cada porção 30 g: 7% de valor energetico, 8% de carboidratos, 4% de 
proteínas, 5% de gorduras totais, 4% de gordura saturada, 3% de fibra alimentar, 14% de sódio. LUAM 

21/80 Unid. 
Cebola - Cebola primeira, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo 
ser bem desenvolvida, isenta coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitas e larvas. CEASA 

25 Unid. Farinha de Milho – Amarela - Embalagem plástica de 1kg – Valor energético 9%, carboidratos 10%, proteínas 8%, Fibra Alimentar 8%. AGROBAL  

29/88 Unid. Fubá de Milho -  embalagem plástica de 1 kg em fardo de 20 kg. 

33 KG 
Maça madura, firme e intacta, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem 
desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. CEASA 

35/94 KG 
Macarrão Espaguete - sêmola com ovos embalagem plástica de 500 g. Informação nutricional a cada porção de 80 g: 14% de valor energético, 19% de 
carboidratos, 12% de proteínas, 2% de gordura total, 9% de fibra alimentar. 

36/95 Unid. 
Macarrão padre nosso - sêmola com ovos embalagem plástica de 500 g. Informação nutricional a cada porção de 80 g: 14% de valor energético, 19% 
de carboidratos, 12% de proteínas, 2% de gordura total, 9% de fibra alimentar. JOIA 

37/96 Unid. 
Macarrão parafuso - sêmola com ovos embalagem plástica de 500 g. Informação nutricional a cada porção de 80g: 14% de valor energético, 19% de 
carboidratos, 12% de proteínas, 2% de gordura total, 9% de fibra alimentar. 

49/108 Unid. Vinagre - embalagem plástica de 750 ml. Fermentado Acético de álcool e vinho tinto. CHEMIM 

53 KG 
Linguiça (mista) fresca, de 1ª qualidade, preparada com carne mista, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, insenta de sujidades, 
parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em embalagem apropriada e sujeita a verificação no ato. 
 

57/116 KG 

Peito de Frango sem osso - Peito de frango sem osso, sem pele e sem gordura, congelado. Acondicionados em embalagens de polietileno resistente, 
com aproximadamente 1 kg por pacote, com marca do fabricante do produto e registro no órgão de Inspeção Sanitária (SIF), validade mínima de 6 
meses a partir da data de entrega. Apresentar consistência firme não amolecida, odor e cor característicos. Não deve apresentar formações de cristais 
de gelo, penas e penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. O produto deverá respeitar o limite máximo de água 
estabelecimento pelo Ministério da Agricultura. O transporte deverá ser realizado em veículo adequado, limpo e em temperatura ideal para sua 
conservação. A cada entrega deverá ser entregue o certificado de Inspeção Sanitária do lote fornecido. 

60 PCT 
Achocolatado em pó embalagem plástica de 400 g. Informação nutricional a cada porção de 20 g: 4% de valor energético, 6% de carboidratos, 1% de 
proteína, 1% de gorduras totais, 4% de fibra alimentar, 1% de sódio, 15% de ferro, 15% de vitamina B1, 15% de vitamina B2, 15% vitamina B6, 15% de 
vitamina B12, 15% de vitamina PP e biotina 15%. Validade mínima de 06 meses da data de entrega 

64 Kg 
Alho - sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isento de 
sujidades, parasitas e larvas. CEASA 

69 Kg 
Arroz polido tipo 1 – classe longo fino, subgrupo polido agulhinha, embalagem plástica de 5 kg – 9% de valor energético, 13% de carboidratos, 6% de 
proteínas, 5% de fibra alimentar e 1% de sódio. Validade mínima de 06 meses da data de entrega. MINUETO 

70 Kg 
Batata Inglesa - Comum escovada, com diâmetro equatorial entre 25 a 41 mm, pequena e uniforme, não apresentar os defeitos aparentes como 
esverdeamento, arroxeamento, broteamento, rachadura, podridão, e os defeitos internos, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar 
isenta de excesso de substâncias terrosas sujidades, corpos estranhos aderidos a superfície externa. CEASA 

72 Unid. 
Biscoito Maisena embalagem plástica de 360 g. Informação nutricional a cada porção de 30 g: 6% de valor energético,7% de carboidratos, 5% de 
proteínas, 4% de gorduras totais, 7% de gordura saturada, 3% de fibra alimentar, 9% de sódio, 14% de vitamina B1, 18% de vitamina B2, 20% de vitamina 
B6, 5% de vitamina PP. LUAM 

85 
 

Unid. 
 

Feijão carioca grupo tipo 1 - Embalagem plástica de 1 kg. Informação nutricional a cada porção de 75g, 13% de valor energético, 15 % de carboidratos, 
22% de proteínas, 2% de gordura total, 1% de gordura saturada e 13% de fibra alimentar. 

90 Unid. LEITE CONDENSADO - Embalagem de 395g. Validade mínima de 06 meses da data de entrega. 

106 Unid. Sal iodado refinado. Embalagem plástica de 1 kg. 

114 KG 

Salsicha resfriada tipo Hot Dog, congelada, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas 
características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem atóxica transparente, pacote com 03 kg, 
devidamente rotulado de acordo a legislação vigente, apresentando data de fabricação e validade. Carimbo SIF. O transporte deverá ser entregue o 
certificado de Inspeção Sanitária do lote fornecido.  

Jacarezinho, 05 de janeiro de 2022. 
 

Certos de sua atenção e compreensão. 
Atenciosamente, 

 
Silva Helena Rocha Garbelini 

Nutricionista 
CNR 453 – 8ª Região 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2565 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

PARECER 
  Declaro para os devidos fins que o item 01 lotes 06, 10, 65, 66, 75, 77, 78, 83, 89, e 93, 99, 101, 105, 107 Pregão Presencial nº 143/2022 Processo 
Administrativo nº5016/2022, apresentado pela empresa CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA CNPJ: 37.974.794/0001-02, está em conformidade com as especificações do edital. 
Abaixo as especificações:     

10 Unid. 
Arroz polido tipo 1 – classe longo fino, subgrupo polido agulhinha, embalagem plástica de 5 kg – 9% de valor energético, 13% de carboidratos, 6% de 
proteínas, 5% de fibra alimentar e 1% de sódio. Validade mínima de 06 meses da data de entrega. POPULAR 

06/65 Cx 
Adoçante Dietético em pó- a base de sucralos composto pelo edulcorante sucralose, extraído da cana de açúcar. Caixas de no mínimo 40 g. Contendo 
50 saches de 800mg cada caixa. Selo de aprovação pela Associação Nacional de Assistência ao Diabético (ANAD). LINEA 

66 Unid. 
Batata Palha - Embalagem 400g com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, 
fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data fabricação e validade. 
FRITALLI 

75 Unid. 
Catchup - Embalagem de 400 gr, validade mínima de 06 meses. 
 

78  
Caldo de Galinha – Preparado para caldo de galinha – Embalagem de 1 Kg – informação nutricional – porção de 05g – valor sódio - 54%. 
 

77 
Unid. 

 
Chocolate - Chocolate Característica Adicional: 50 % Cacau , Tipo: Preto  Apresentação: Pó , Sabor: Tradicional 200 gr 
 

83 Unid. Farinha de Mandioca – Embalagem plástica de 500g – Farinha de Mandioca branca grossa – grupo seca – classe grossa, Tipo 1 – Acidez Baixa. BIJU 

89 Unid. 
LEITE DE SOJA - Embalagem de 1 litro. Ingredientes: grãos de soja, água, açúcar líquido invertido, minerais cálcio e zinco, açúcar, sal, vitaminas E, B2, 
B6, A, ácido fólico, D e B12, estabilizantes citrato trissódico, goma gelana e goma xantana, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e edulcorante 
sucralose. Não contém glúten. PURITY 

93 Unid. 
Macarrão de Letrinha - embalagem de 500 g com ovos, massa enriquecida com ferro e ácido fólico. GALO 
 

99 Unid. 
Milho de Pipoca –  embalagem plástica de 500g, grupo duro – classe amarela tipo 1. Informação nutricional – porção de 25 g, valor energético 4%, 
carboidrato 6%, proteínas 4%, fibra alimentar 12%, ferro 5%. 
 

101 Unid. 

Mucilagem de arroz e aveia – embalagem lata de 400 g – informação nutricional – porção de 21g – 20% de cálcio, 73% de ferro, 73% de zinco, 23% 
de fósforo, 74% de vitamina A,  74% vitamina D, 73% de vitamina C, 74% de vitamina E, 73% de vitamina B1, 70% de vitamina B6,73% de vitamina 
Niacina, 72% de ácido pantotênico e 73% de ácido fólico. 
 

105 Unid. 
Orégano - pacote com 200gr. Puro, não contendo glúten, contendo número e registro em órgão competente. Validade de no mínimo 3 meses. 
 

107 Unid. 
Trigo para quibe. Embalagem plástica de 500 g. 
 

 
Jacarezinho, 05 de Janeiro de 2022. 

Certos de sua atenção e compreensão. 
Atenciosamente, 

 
Silva Helena Rocha Garbelini 

Nutricionista 
CNR 453 – 8ª Região 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-01-05T16:46:38-0300




